(1) Lo, op. cit,, p. 10].

() 1laec igitur abbatum nomina quatuor, quae in Domni Angel-
ranni scripto minus in nostro vero plenius habentur, id est domnus
Nithardus, domnusque Ribbodo, Helgaudus quoque et Coschinus
duo prima in codice a Gorzia delato, tertium autem in memhbranis
nostri gvmnasii reperta sunt. Anno 866. (LoT, op. cit., pp. 219-220).
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I'abbaye des comtes-abbés (comme il y eut ailleurs, &
Liége notamment, des princes-évéques) ().

(1) Verum si aliquis quaerat cur nostras rector, abbas et comes
insimul exstiterit, reddimus quam antiquiores tradunt hac de re
rationem. Eo enim tempore, permittente Deo et peccato christiani
populi exigente, ferae nationes Danorum, aliarumque barbaries
gentium, p ‘rsaepe Franciscos limites pervadebant et ipsos reges ac
proceres regno deturbare et penitus intee imere conabantur. Pon-
tivus vel Wimacus provinciolae tunce castella aut munitiones aut
raro, aut nusquam, habebant ot proinde per has liber ingressus ad
Franciam hostibus existebat. Quod etiam in hoe opusculo gemino
potest animadverti exemplo, quando scilicet domnum Nithardum,
sancti Angilberti filium, bello interremptum retulimus, vel quando,
tempore abbatis Hludovici, sanctum patrem Richarium illorum
timore hinc fuisse sublatum docuimus. Revera autem nostri astipu-
lavere seniores, quod et ipse Nithardus utriusque officii minister
exstiterit, et quia expeditioni, non relicto regulari ordine, inser-
viens, ab hostibus sit occisus. Cum ergo horum canina rabies fre-
quenti suo adventu mala gravia orbi Gallico iufligeret, visum est
regibus I'rancorum et optimatibus ut abbas centulensis, qui magnae
gloriae magnique nominis habebatur, hujus sedandae tempestatis
onus exciperet, quia et in ipso loco sancto magnae generositatis
viri habitabant, et qui, tamn pro bonorum immensitate quam pro
parentum militumn numerositate, magna et fortia aggredi possent.
Nec enim unquam aliquis de nobilibus loquens aliud nobilius quae-
sivit, si sancti Richarii monachorum nobilitas ei nuntiata fuit. In
hoc enim coenobio duces, comites, filii ducum, filii etiam regum
educabantur. Omnis sublimior dignitas, quaquaversum per regnum
Francorum posita, in Sancti Richarii monasterio se parentem ha-
bere gaudebat. Tali igitur qua diximus ratione, quidam nostratum
abbatum comites insimul erant et abbates, qui et gencrosae paren-
tilitatis lumine amicabant, et sacrae regulae servatores, in ipsis
etiam exercituum turmis ante Dei oculos habebantur.